1

关于申报 2020 年度研究生培养与课程改革

项目的通知

西师研〔2020〕9 号

各学院：

为贯彻落实教育部《关于改进和加强研究生课程建设的意

见》（教研〔2014〕5 号）,进一步调动教学和管理人员对研究

生培养机制和课程改革研究的积极性和创造性，全面提高研究

生培养质量，现将 2020 年度研究生培养与课程改革项目申报工

作安排如下：

一、项目类别

（一）课程改革类

课程改革类项目主要面向我校研究生任课教师，目的在于

鼓励教师根据学科发展和人才培养需求，积极开展研究生课程

教学研究和实践，优化、更新、丰富教学内容，探索创新课程

教学方式、方法，不断提升教师课程教学能力和研究水平，力

争形成一批具有代表性的高水平研究生课程建设成果。

（二）教学管理类

教学管理类项目主要面向我校研究生教学行政管理人员，

以及对研究生培养和教学管理具有一定研究基础的专业技术人

研究生院

GRADUATECOLLEGEOFNORTHWESTNORMALUNIVERSITY

2

员，目的在于推进研究生培养模式改革、课程教学管理、专业

实践环节管理、课程体系建设以及培养质量监控评价等方面研

究，进而为诊断、改进研究生教学和培养工作提供对策建议。

二、申报要求

1.课程改革类项目负责人应至少承担一门研究生课程，从

事研究生课程教学工作不少于 3 年，且熟悉掌握国内外同学科

的课程教学现状。建议选题范围如下：

（1）研究生课程教学模式改革研究

（2）研究生案例教学模式创新研究

（3）研究生线上线下混合式教学研究

2.教学管理类项目应立足我校研究生培养和教学管理实际

开展校本研究，原则上以团队形式申报，建议选题范围如下：

（1）研究生课程教学管理研究；

（2）研究生专业实践管理研究；

（3）研究生培养质量监控评价研究。

3.已承担研究生培养与课程改革项目且尚未结题验收的教

师，不得以项目负责人身份参加本次项目申报。

三、申报程序

1.项目负责人填写《立项申请书》（附件），学院择优推荐。

2.学校组织专家评审，计划立项 25 项，其中课程改革类项

目 20 项，教学管理类项目 5 项。

四、结项要求

1.项目建设期限为 1 年，2021 年 9 月结项，具体时间另行

通知。建设时限已满仍未完成结项验收的项目，项目主持人须

向研究生院提交延期结项申请，申请延期最多不超过 1 年。

3

2.课程改革类项目结项成果形式为学术论文，数量至少为

1 篇且达到 C 类及以上（具体认定标准按照《西北师范大学教

学科研项目、成果分类办法》执行），其内容必须与项目研究

密切相关。学术论文第一署名单位必须为西北师范大学，第一

作者必须为项目负责人。教学管理类项目结项成果形式为研究

报告，且研究成果须经研究生院认定、采纳。

五、评审奖励

项目采用“先立项建设，后结项验收、择优奖励”的方式

予以资助。项目结项验收后按照研究成果质量评选一等奖 5 名、

二等奖 10 名、三等奖 10 名，予以表彰奖励。

六、报送时间

各学院于 2020 年 6 月 20 日前将《立项申请书》（1 份）加

盖学院公章后统一报送研究生院学术与培养部（行政 2 号楼 220

室），电子版发送至邮箱：ypyb@nwnu.edu.cn。

联系人：陈建海 7970633

附件：西北师范大学 2020 年研究生培养与课程改革项目立

项申请书

研究生院

2020 年 5 月 21 日

http://yjsy.nwnu.edu.cn/upload/2b9161d7-c8a4-483e-98e8-d10f078897cf.doc
http://yjsy.nwnu.edu.cn/upload/2b9161d7-c8a4-483e-98e8-d10f078897cf.doc

	关于申报2020年度研究生培养与课程改革
	项目的通知